
 

 

 

7 Gennaio  2024 –  Anno XIV n.1 

Domenica dopo l’Epifania -  Battesimo del Signore 

Una parola per riflettere 
Oggi il nostro sguardo è chiamato ad allargarsi 
non solo alla domenica del Battesimo di Gesù, 
ma anche alla Festa dell’Epifanìa che abbiamo 
appena celebrato, ed alla prossima domenica, 
detta delle nozze di Cana. 

Queste tre festività sono legate fra loro dalla 
parola greca epifàneia, traducibile con 
"manifestazione", "apparizione", "venuta", 
"presenza divina". Sono tre episodi della vita 
di Gesù che manifestano chi è veramente Ge-
sù, come si può comprendere dalla festa del 
Battesimo del Signore. 

Marco inizia proprio il suo Vangelo dal raccon-
to del Battesimo di Gesù al Giordano. Un Gesù 
ormai adulto e maturo che avanza, che sa be-
ne cosa fare, che ci dà un segno inequivocabile 
e netto circa le Sue intenzioni future. 

Gesù , lasciandosi immergere dal Battista, 
compie un grande atto di umiltà e di nascondi-
mento, davanti al quale persino Dio, in tutta la 
Sua maestà, non Si contiene. Come se Dio 
stesso fosse pervaso da grande commozione. 
E quando Marco dice dei “cieli che si squarcia-
no” sta cercando di dire che anche Dio non 
resiste davanti a tale abbassamento di Suo 
Figlio. Si delinea così il percorso che Gesù com-
pirà, fino al Calvario e al mattino radioso della 
Resurrezione. 

Liturgia settimanale 8 - 14 Gennaio 2024 

Data e Santo 
del giorno 

 

Orario 

 

        Chiesa 

Ricordiamo i nostri defunti e  

preghiamo per le nostre famiglie 

Lunedì   
8 

8.00 

8.30 

9.00 

Santuario S. Maria 

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Martedì  
9 

8.00 

8.00 

9.00 

20.30 

Santuario S. Maria 

S. Biagio 

S. Vincenzo CREMNAGO 

S. Ambrogio INVERIGO 

Mercoledì  
10 

8.00 

8.30 

9.00 

Santuario S. Maria 

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Giovedì 
11 

8.00 

8.00 

18.00 

20.30 
 

Santuario S. Maria  

S. Lorenzo VILLA 

S. Ambrogio INVERIGO 

S. Giuseppe CREMNAGO 
 

Venerdì 
12 

8.00 

8.30 

9.00 

Santuario S. Maria  

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Sabato 
13

17.00 
 

18.00 

18.00 
 
 

20.30 

S. Ambrogio INVERIGO 
 

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 
 
 

S. Lorenzo VILLA 

Domenica 

14

7.30 

8.30 

10.00 

10.00 

11.00 

11.15 

18.00 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Santuario S. Maria 

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

S. Lorenzo VILLA  

S. Ambrogio INVERIGO 

S. Ambrogio INVERIGO 

CELEBRAZIONI  

  

In quel tempo, Giovanni procla-
mava: «Viene dopo di me colui 
che è più forte di me: io non 
sono degno di chinarmi per sle-
gare i lacci dei suoi sandali. Io vi 
ho battezzato con acqua, ma 
egli vi battezzerà in Spirito San-
to». Ed ecco, in quei giorni, Gesù 
venne da Nàzaret di Galilea e fu 
battezzato nel Giordano da Gio-
vanni. E subito, uscendo dall’ac-
qua, vide squarciarsi i cieli e lo 
Spirito discendere verso di lui 
come una colomba. E venne una 
voce dal cielo: «Tu sei il Figlio 
mio, l’amato: in te ho posto il 
mio compiacimento». 



 

 

ABBONAMENTO A “il Filo ” 
 

Stiamo raccogliendo nelle chiese  
il tagliando d’iscrizione. 

Sabato 13 e domenica 14 a fine Messa 

passate nelle sacrestie  
per dare la quota d’abbonamento  

(oppure in segreteria S. Ambrogio  
nelle mattine di giovedì 11 e venerdì 12 

dalle ore 9.30 alle 11.00 ) 

RINGRAZIAMENTO 
del Parroco  

a CONCLUSIONE  
DEL PERIODO NATALIZIO 

Ringrazio tutte le persone che hanno 
collaborato alla realizzazione degli ap-
puntamenti di festa del tempo natalizio:  

animatori liturgici e musicali - chierichetti - 
collaboratori del presepe vivente -  

organizzatori delle cene di fine anno -  
volontari Caritas. 

RINGRAZIO anche della generosità  
della BUSTA NATALIZIA con cui diverse 
famiglie e aziende hanno dato il 
sostegno alle opere parrocchiali. 

Abbiamo raccolto le seguenti somme: 
Parrocchia S. Ambrogio  16.500 € 
Parrocchia S. Lorenzo       6.255 € 
Parrocchia S. Michele       6.520 €  
Parrocchia S. Vincenzo     8.758 €  

PERCORSO PER FIDANZATI 
 

WWW.PARROCCHIAINVERIGO.IT 

Riprende il Cammino Liturgico 
del tempo Ordinario  

che ci accompagnerà fino  
all’inizio della QUARESIMA  

(18 febbraio)  
 

In questo tempo ricorrono  
alcune feste belle  

della nostra tradizione:  
S. Antonio  
S. Agnese  

S. Vincenzo   
S. Giovanni Bosco   

S. Biagio.  

E poi la Festa della Famiglia  
(ultima di gennaio) –  

La giornata della vita 
(prima di Febbraio) –  

La giornata del malato  
(11 Febbraio – Madonna 

di Lourdes).  
 

Avremo occasione di vivere  
insieme queste occasioni 

e di pregare l’aiuto  

per le feste del mese di Gennaio - Febbraio 
presenti nelle nostre parrocchie:  

(sono invitati i collaboratori 
del settore e chi vuole dare un contributo). 

 Lunedì 8 ore 21.00 in Oratorio  
 di Romanò ci si trova per definire la 
 Festa di S. Antonio e S. Liberata 

 Venerdì 12 ore 21.00 in Oratorio 
Cremnago ci si trova per definire la  

 Festa patronale di S. Vincenzo 

 Lunedì 15 ore 21.00 in Oratorio  
 Santa Maria ci si trova per definire la 
 Festa della Famiglia e degli anniversari di 

Matrimonio ( ultima di Gennaio) 

 Venerdì 19 ore 21.00 in Oratorio  
 Santa Maria ci si trova per pensare 
 all’itinerario della Quaresima degli 

Adulti. 

 Lunedì 22 ore 21.00 in Oratorio  
 Santa Maria ci si trova per definire la 
 Festa di S. Biagio. 

 ricordiamo che la MESSA serale è in SANTUARIO (ore 18.00) 
a conclusione del Presepe Vivente  

INIZIAZIONE CRISTIANA 
 

Da questa settimana riprendono  
gli incontri di catechesi  

secondo gli orari consueti. 
 

Domenica 14 Gennaio 

Incontro mensile per bambini  
e genitori di seconda elementare. 

Don Marco sarà agli Esercizi Spirituali 
da domenica 7 a venerdì 12 Gennaio. 

GRUPPO BIBLICO 
con Francesca Dossi 

 

Continua la lettura meditata  
del testo biblico nelle sere:  

LUNEDÌ 15 – 29 gennaio (ore 21.00)  
nel Salone dell’Oratorio di Villa R. 


