# Liturgia settimanale 8 - 14 Gennaio 2024

DATA E SANTO DEL GIORNO	CELEBRAZIONI Orario Chiesa	Ricordiamo i nostri defunti e preghiamo per le nostre famiglie
Lunedì 8 Feria	8.00 Santuario S. Maria 8.30 S. Michele ROMANÒ 9.00 S. Vincenzo CREMNAGO	
Martedi 9 Feria	<ul> <li>8.00 Santuario S. Maria</li> <li>8.00 S. Biagio</li> <li>9.00 S. Vincenzo CREMNAGO</li> <li>20.30 S. Ambrogio INVERIGO</li> </ul>	
Mercoledì 10 Feria	8.00 <b>Santuario S. Maria</b> 8.30 <b>S. Michele</b> ROMANÒ 9.00 <b>S. Vincenzo</b> CREMNAGO	Def. Sergio Colzani Def. Gazzera Giuseppe e famiglia
Giovedì 11 Feria	8.00 Santuario S. Maria 8.00 S. Lorenzo VILLA 18.00 S. Ambrogio Inverigo 20.30 S. Giuseppe Cremnago	Def. Famiglie Sala, Bosisio e Marelli - Trapaglia Nadia e Vittorio Frigerio
Venerdì 12 Feria	8.00 Santuario S. Maria 8.30 S. Michele ROMANÒ 9.00 S. Vincenzo CREMNAGO	Legato Redaelli Silvio e Frigerio Elena
Sabato 13 MESSA VIGILIARE	17.00 <b>S. Ambrogio</b> Inverigo 18.00 <b>S. Michele</b> ROMANÒ 18.00 <b>S. Vincenzo</b> CREMNAGO 20.30 <b>S. Lorenzo</b> VILLA	Legato Provasi Primina - Def. Michele Napolitano e Lalla Lorusso Def. Vincenzina e Luigi Gavazzi Def. Giuseppina Mercuri (trigesimo) - Casati Teresa (trigesimo) - Peppe Toscano e Pier Frezzato - Nespoli Giuseppe e Somaschini Giuseppina
Domenica 14 II DOPO L'EPIFANIA	7.30 S. Vincenzo CREMNAGO 8.30 Santuario S. Maria 10.00 S. Michele ROMANÒ 10.00 S. Vincenzo CREMNAGO 11.00 S. Lorenzo VILLA 11.15 S. Ambrogio INVERIGO 18.00 S. Ambrogio INVERIGO	Def. Massimo Pozzoli e familiari, Ada e Mauretta Per tutta la Comunità Def. Tosetti Lino Def. Fam. Rigamonti Def. Domenico Boffelli e def. Fam. Villa

### COMUNITÀ PASTORALE "Beato Carlo Gnocchi" INVERIGO



# comunita' in cammino



7 Gennaio 2024 - Anno XIV n.1

## Domenica dopo l'Epifania - BATTESIMO DEL SIGNORE

Is 55, 4-7 L'ho costituito testimone fra i popoli, sovrano sulle nazioni; accorreranno a te popoli che non ti conoscevano.

Ef 2, 13-22 Per mezzo di lui possiamo presentarci al Padre in un solo Spirito

Mc 1, 7-11 Il Battesimo del Signore nella narrazione di Marco.

# IL VANGELO DELLA DOMENICA

### **★** Lettura del Vangelo secondo Marco

In quel tempo, Giovanni proclamava: «Viene dopo di me colui che è più forte di me: io non sono degno di chinarmi per sleaare i lacci dei suoi sandali. Io vi ho battezzato con acqua, ma egli vi battezzerà in Spirito Santo». Ed ecco, in quei giorni, Gesù venne da Nàzaret di Galilea e fu battezzato nel Giordano da Giovanni. E subito, uscendo dall'acqua, vide squarciarsi i cieli e lo Spirito discendere verso di lui come una colomba. E venne una voce dal cielo: «Tu sei il Figlio mio, l'amato: in te ho posto il mio compiacimento».



# Una parola per riflettere

Oggi il nostro sguardo è chiamato ad allargarsi non solo alla domenica del Battesimo di Gesù, ma anche alla Festa dell'Epifanìa che abbiamo appena celebrato, ed alla prossima domenica, detta delle nozze di Cana.

Queste tre festività sono legate fra loro dalla parola greca epifàneia, traducibile con "manifestazione", "apparizione", "venuta", "presenza divina". Sono tre episodi della vita di Gesù che manifestano chi è veramente Gesù, come si può comprendere dalla festa del Battesimo del Signore.

Marco inizia proprio il suo Vangelo dal racconto del Battesimo di Gesù al Giordano. Un Gesù ormai adulto e maturo che avanza, che sa bene cosa fare, che ci dà un segno inequivocabile e netto circa le Sue intenzioni future.

Gesù , lasciandosi immergere dal Battista, compie un grande atto di umiltà e di nascondimento, davanti al quale persino Dio, in tutta la Sua maestà, non Si contiene. Come se Dio stesso fosse pervaso da grande commozione. E quando Marco dice dei "cieli che si squarciano" sta cercando di dire che anche Dio non resiste davanti a tale abbassamento di Suo Figlio. Si delinea così il percorso che Gesù compirà, fino al Calvario e al mattino radioso della Resurrezione.



# RINGRAZIAMENTO del Parroco a CONCLUSIONE DEL PERIODO NATALIZIO

Ringrazio tutte le persone che hanno collaborato alla realizzazione degli appuntamenti di festa del tempo natalizio: animatori liturgici e musicali - chierichetti - collaboratori del presepe vivente - organizzatori delle cene di fine anno - volontari Caritas.

RINGRAZIO anche della generosità della BUSTA NATALIZIA con cui diverse famiglie e aziende hanno dato il sostegno alle opere parrocchiali.

Abbiamo raccolto le seguenti somme:

Parrocchia S. Ambrogio 16.500 €

Parrocchia S. Lorenzo 6.255 €

Parrocchia S. Michele 6.520 €

Parrocchia S. Vincenzo 8.758 €

# Riprende il CAMMINO LITURGICO del tempo Ordinario

che ci accompagnerà fino all'inizio della **QUARESIMA** (18 febbraio)

In questo tempo ricorrono alcune feste belle della nostra tradizione:

- S. Antonio
- S. Agnese
- S. Vincenzo
- S. Giovanni Bosco
  - S. Biagio.

E poi la **Festa della Famiglia** 

(ultima di gennaio) -

La giornata della vita (prima di Febbraio) –

La giornata del malato

(11 Febbraio – Madonna di Lourdes).

Avremo occasione di vivere insieme queste occasioni e di pregare l'aiuto

# ABBONAMENTO A "il Filo"

Stiamo raccogliendo nelle chiese il tagliando d'iscrizione.

Sabato 13 e domenica 14 a fine Messa passate nelle sacrestie per dare la quota d'abbonamento

(oppure in segreteria S. Ambrogio nelle mattine di giovedì **11** e venerdì **12** dalle ore 9.30 alle **11**.00)

# **RIUNIONI ORGANIZZATIVE**

per le feste del mese di Gennaio - Febbraio presenti nelle nostre parrocchie: (sono invitati i collaboratori del settore e chi vuole dare un contributo).

- ◆ Lunedì 8 ore 21.00 in Oratorio di ROMANÒ ci si trova per definire la Festa di S. Antonio e S. Liberata
- ◆ Venerdì 12 ore 21.00 in Oratorio CREMNAGO ci si trova per definire la Festa patronale di S. Vincenzo
- Lunedì 15 ore 21.00 in Oratorio
   SANTA MARIA ci si trova per definire la Festa della Famiglia e degli anniversari di Matrimonio ( ultima di Gennaio)
- Venerdì 19 ore 21.00 in Oratorio SANTA MARIA ci si trova per pensare all'itinerario della Quaresima degli Adulti.
- Lunedì 22 ore 21.00 in Oratorio
   SANTA MARIA ci si trova per definire la Festa di S. Biagio.

PARROCO don Alessandro 340 9238922

Don Marco 335 6531498 Don Costante 338 7130086 Don Eugenio 329 9326588

# **INIZIAZIONE CRISTIANA**

Da questa settimana riprendono gli incontri di catechesi secondo gli orari consueti.

Domenica **14** Gennaio
Incontro mensile per bambini
e genitori di seconda elementare.

# PERCORSO PER FIDANZATI

# in preparazione al matrimonio cristiano

Quanti iniziano a pensare alla celebrazione del matrimonio cristiano (nei prossimi anni) sono invitati a compiere il cammino di riflessione che le parrocchie organizzano.

Nella nostra comunità inizierà il sabato 13 gennaio alle ore 21.00-

Chi è interessato prenda visione sul sito della parrocchia e contatti il parroco.

WWW.PARROCCHIAINVERIGO.IT

# **GRUPPO BIBLICO**

con Francesca Dossi

Continua la lettura meditata del testo biblico nelle sere:

**LUNEDÌ 15 – 29** gennaio (ore 21.00) nel Salone dell'**Oratorio** di **Villa R**.



**Don Marco** sarà agli **Esercizi Spirituali** da **domenica 7 a venerdì 12 Gennaio.**